
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 174   DEL 18/10/2023  

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE: AFFIDAMENTO DELLA DI DIREZIONE DEI 
LAVORI,  CONTABILITÀ, COORDINAMETO DELLA SICUREZZA E REDAZIONE DEL 
CRE  DELL'INTERVENTO  DENOMINATO  "COMPLETAMENTO  DELLA 
RIQUALIFICAZIONE  DI  VIA PER  PORTOFERRAIO  DAL PONTE  DEL FOSSO  DEL 
BOVALICO A VIA ROMA" - IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Premesso che  con  Decreto  sindacale  n.  24  del  29.09.2022  è  stata  affidata  la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP.  e  Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

Richiamata:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 23 del 20/04/2023 con la quale si 

è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto secondo gli 
schemi  di  cui  all'allegato  9  al  D.  Lgs.  118/2011,  con  unico  e  pieno  valore 
giuridico;

- la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  91  del  17/05/2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2022 ai 
sensi dell’art.3 comma 4 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118;

Visto l'art. 1 comma 553 della legge 27/12/019 n. 160 che istituisce il Fondo per gli 
investimenti  nelle  isole  minori  con  una  dotazione  pari  a  14,5  milioni  di  euro  per 
/ciascuna delle annualità 2020, 2021, 2022, destinato a finanziare progetti di sviluppo 
infrastrutturale o di riqualificazione del territorio dei comuni ricompresi nell'elenco di 
cui all'allegato A della legge 448/2001;

Visto il DPCM n. 34 del 4 febbraio 2021 avente ad oggetto “Regolamento concernente 
la regolamentazione dei criteri di riparto del «Fondo per gli investimenti delle isole 
minori», di cui all'articolo 1, comma 553, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, annua-
lità 2020, 2021 e 2022;

Vista la Tabella di Riparto delle risorse del Fondo per gli investimenti nelle isole minori 
approvata in sede di Conferenza Unificata in data 08/07/2021 e pubblicata sul sito del-
la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per gli Affari Regionali e le Auto-
nomie in data 27/09/2021;

Richiamata la Delibera di Giunta comunale n. 185 del 01/10/2021 è stato approvato lo 
Studio di fattibilità del Completamento della riqualificazione di via Per Portoferraio – 
tratto dal ponte del Bovalico a via Roma” in Marina di Campo 

Dato atto:
- che con il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per 

gli  affari  regionali  e  le  autonomie del  23 dicembre 2021 pubblicato  in  data 
27/12/2021, è stato approvato l’elenco dei progetti ed i relativi importi ammessi 
al  finanziamento  del  Fondo  per  gli  investimenti  nelle  isole  minori  per  le 
annualità 2020, 2021 e 2022;

- che tra i progetti approvati presentati dal comune di Campo nell’Elba è stato 
finanziato  anche  l’intervento  denominato  “Completamento  della 
riqualificazione di via Per Portoferraio – tratto dal ponte del Bovalico a  
via Roma” in Marina di Campo per un importo complessivo di € 479.382,24;

Richiamata:

- la Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n.  138 del  24/08/2022 con la 
quale  veniva  incaricato  l’arch.  Claudia  Andrea  Femia  per  la  redazione  del 
progetto definitivo/esecutivo dell’intervento denominato Completamento della 



riqualificazione di Via Per Portoferraio dal  Ponte del  Fosso del  Bovalico a Via 
Roma;

- la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  63  del  31/03/2023  con  la  quale  è  stato 
approvato  progetto  definitivo/esecutivo  dell'intervento  denominato 
"COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE DI  VIA  PER PORTOFERRAIO DAL 
PONTE DEL FOSSO DEL BOVALICO A VIA ROMA".

Richiamata:
- la  Determina  a  Contrattare  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  105  del 

14/06/2023 con la quale si  avviava una procedura negoziata senza bando ai 
sensi dell’ex art. 1 comma 2 lettera b) della Legge 120/2020 e s.m.i., previa 
pubblicazione  di  un  Avviso  di  indagine  esplorativa  di  mercato  per 
l’individuazione di un soggetto cui affidare i lavori in oggetto;

- la Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 110 del 27/06/2023 avente ad 
oggetto: “FONDO PER GLI INVESTIMENTI DELLE ISOLE MINORI ANNUALITÀ 2020, 2021 E  
2022 - DETERMINA A CONTRATTARE N.105/2023: AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
BANDO,  PREVIA  INDAGINE  ESPLORATIVA  DI  MERCATO,  PER  L'INDIVIDUAZIONE  DI  
IDONEO  SOGGETTO  CUI  AFFIDARE  I  LAVORI  DENOMINATI  "COMPLETAMENTO  DELLA  
RIQUALIFICAZIONE DI VIA PER PORTOFERRAIO DAL PONTE DEL FOSSO DEL BOVALICO A  
VIA  ROMA"  DA  ESPLETARE  SUL  SISTEMA  TELEMATICO  DELLA  REGIONE  TOSCANA  
"START" - APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA.”

Dato atto che la spesa totale del quadro economico di progetto pari ad € 454.766,66 
trova copertura finanziaria a valere sulla prenotazione 1088/2023 - Codice di Bilan-
cio 1005/2020109/012 - Capitolo 208010106000 “ACQUISTO TERRENI E LORO MANU-
TENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI STATALI” - annualità 2023 del Bi-
lancio di previsione 2023/2025;

Richiamata la Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 132 del 04/09/2023 con 
la quale sono stati aggiudicati i  lavori di quo all’impresa  SALVINIPAOLO & FABRIZIO 
SNC - PONSACCO (PI) con sede legale in Ponsacco (PI), 56038 via Enrico Mattei 1/A, 
C.F. 01127650503, e P.I. 01127650503, per un importo contrattuale di € 285.352,77 
corrispondente ad un ribasso percentuale sull’importo posto a base d’asta pari a 8,93 
% oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 16.573,73 ed IVA di leg-
ge;

Visto il Contratto d’Appalto Rep. N. 2707 del 04/10/2023;

Dato atto che, ai fini dell’inizio e dell’esecuzione dei lavori, è necessario incaricare un 
professionista  qualificato  per  svolgere  la  prestazione  di  Direzione  Lavori,  per  la 
sicurezza in corso di esecuzione, per la contabilità e per redazione del Certificato di 
Regolare Esecuzione;

Dato atto:
- che da Quadro Economico di progetto approvato il corrispettivo per le prestazio-

ni predette riporta una spesa pari ad e € 17.215,59 oltre Cassa previdenziale;
- che l’importo stimato è congruo rispetto a quanto previsto al D.M. 17 giugno 

2016 come modificato da D. Lgs.36/2023 allegato I.13, in vigore dal 1° luglio 
2023, relativamente alla Categoria di lavori riguardanti la viabilità e alla Catego-
ria di lavorazioni riguardanti le opere a verde e di arredo urbano;

- che l’importo che rispetta la soglia di cui all’art. 50 comma 1 lett. a) del Dlgs 
36/2023 in ordine agli affidamenti diretto di servizi di architettura e ingegneria;



Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affida-
mento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se neces-
sari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedi-
mento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le 
cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- Il fine che si intende perseguire con il presente contratto è la realizzazione della 
prestazione di Direzione Lavori, di sicurezza in corso di esecuzione, di contabili -
tà e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione;

- L’ Importo del contratto è inferiore alla soglia di cui all’art. 50 comma 1 lett. a) 
del Dlgs 36/2023 in materia di affidamenti di servizi;

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. 
n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decre-
to, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un ap-
posito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 com-
ma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023;

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della proce-
dura di affidamento;

Appurato:
 che l’art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affida-

mento delle prestazioni di  importo inferiore alle soglie di  cui  all’art. 14 dello 
stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento affi-
damento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e ar-
chitettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, an-
che senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti  
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzio-
ne delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d),  l’affidamento diretto come “l’affidamento del  contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici,  la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e  quantitativi  di  cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o spe-
ciali previsti dal medesimo codice”;



Dato atto:
- che in data 03/10/2023 tramite il portale è stata richiesta offerta per l’affida-

mento in oggetto all’arch. Claudia Andrea Femia, progettista dell’intervento;
- che la professionista ha presentato apposita dichiarazione sostitutiva attestante 

il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti – “Modello 
DGUE”;

- che l’arch. C.A. Femia è in possesso altresì di documentate esperienze pregres-
se idonee all’esecuzione delle presenti prestazioni contrattuali;

- che l’offerta economica presentata è pari ad € 16.900,00 oltre Cassa previden-
ziale  e  IVA  di  legge,  corrispondente  ad  un  ribasso  percentuale  dell’1,83% 
sull’importo stimato a base d’asta;

- ritenuto tale offerta oltremodo congrua;

Ritenuto di incaricare l’arch. Claudia Andrea Femia con studio in via Giusti 22, Marina 
di Campo – 57034 – Campo nell’Elba – C.F. FMECDN72A44Z600A - P.IVA 01662110491 
della  Direzione  Lavori,  della  sicurezza  in  corso  di  esecuzione,  contabilità  e  per  la 
redazione  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione dell’intervento  denominato 
“Completamento della  riqualificazione di  via  Per  Portoferraio – tratto dal  ponte del 
Bovalico a via Roma” in Marina di Campo”;

Visto il Certificato di regolarità contributiva della professionista incaricata allegato al 
presente atto;

Visto altresì il Codice Unico di Progetto - CUP: D77H21004910001;

Dato atto che il Codice Identificativo di Gara – CIG è il seguente: Z8A3CDCBF6;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi  di  quanto previsto all’art.  
147/bis  del  D.  Lgs.  267/2000;  Visto  il  D.  Lgs.  n.  118/2011  e  ss.  mm.  e  ii.  ed  in 
particolare l’Allegato 4/2; 

Dato atto del rispetto:
 dell’art.  9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- l’art.  225  comma  2  “(Disposizioni  transitorie  e  di  coordinamento)” del  D. 

Lgs.36/2023;

DETERMINA

1. di incaricare l’arch. Claudia Andrea Femia con studio in via Giusti 22, Marina di 
Campo  –  57034  –  Campo  nell’Elba  –  C.F.  FMECDN72A44Z600A  -  P.IVA 
01662110491  della  Direzione  Lavori,  della  sicurezza  in  corso  di  esecuzione, 
contabilità  e  per  la  redazione  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione 
dell’intervento  denominato  “Completamento  della  riqualificazione  di  via  Per 
Portoferraio – tratto dal ponte del Bovalico a via Roma” in Marina di Campo”;



2. di impegnare la spesa totale pari ad € 21.442,72 a favore della professionista 
predetta  a  valere  sulla  prenotazione  1088/2023  -  Codice  di  Bilancio 
1005/2020109/012  -  Capitolo  208010106000  “ACQUISTO  TERRENI  E  LORO 
MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI  STATALI”  -  annualità  2023 
del Bilancio di previsione 2023/2025, riducendo di pari importo la prenotazione 
succitata;

3. di approvare la documentazione relativa all’affidamento allegata alla presente; 

4. di trasmettere la presente determinazione all’aggiudicatario;

5. di dare atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 

di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

6. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria 
per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


